Maria D’Aires

portuguese nationality | height 1.63cm

olhos castanhos | cabelo castanho



Training

1958
1961

Theatre
(since 2002)

2025
2015
2013
2007
2003

2003
2002

Tv
(since 2017)

2026
2025
2024
2024
2023
2023
2022
2020
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2018-19
2018-19
2018
2017
2017
2017

Cinema
(since 2010)

2025
2025
2024
2024
2024
2020
2020
2018
2016
2015
2014
2013
2013
2013
2012
2010
2010
2010

Course

Estagio para Actores e Escritores

Estagio para Actores

Oficina de Técnica da Mascara

Participacdo no Seminario de Escrita Teatral
Licenciatura em Teatro e Educacéo
Bacharelato em Formacéao de Atores

Project

Alguém Tera de Morrer

Maria e Luiz

Casa, o Cultivo de Flores de Plastico
Contratempo

Salvacado — O Sangue é Mais Real a Preto e

Coach | Institution

Joao Mota

Alexandre Sousa | Cassefaz
Filipe Crawford

Jorge Silva Melo

Escola Superior de Teatro e Cinema

Director | Production

Jodo Mota | Teatro da Comuna
Teatros Sao Luiz e Maria Matos
Rute Rocha | Gato que Ladra
Paula Sousa | Teatroesfera

Ana Nave

Branco
Demonios Menores
Clube de Gelo

Project

Beatriz Angelo

Lost in Fuseta
Irreversivel

Bully

Queridos Papas
Contado por Mulheres
Para Sempre

Chegar a Casa
Pecado

O Sitio da Mulher Morta
Quer o Destino

Espia

Feitios

Amar Depois de Amar
Circo Paraiso

Vidas Opostas
Excursdes Air Lino
Pais Irmao

Sim, Chefel!

Madre Paula

Project

Santo Antonio
Praia Formosa

A Maldicao de Romanova
O Teu Rosto Sera o Ultimo

Formosa Beach
A Arte de Morrer Longe
Fatima

The Man Who Killed Don Quixote
O Segredo das Pedras Vivas

Amor Impossivel

Benoit Brisefer: Les Taxis Rouges

Vidas (des)Enrascadas
O Mal e a Aldeia

Night Train to Lisbon
Jorge

O Segredo de Miguel Zuzarte

Assalto ao Santa Maria
O Dez

Passaporte Lisboa 2017

Languages

Jodo Lourengo

Carlota Goncalves e Carlos Gomes

Role

Vizinha Rosa

Production | Channel

Plural Entertainment | TVI

Isa Santos 27lis | RTP

Lara Caracol Protagonista | RTP
Avo Marginal Filmes | RTP
Méedica Obstetra Plural Entertainment | TVI
Coralia Ukbar Filmes | RTP

Lucinda Plural Entertainment | TVI
— SPI | RTP

= Maria & Mayer | TVI

- Marginal Filmes | RTP

Edite Plural Entertainment | TVI
Dona Patrocinio Ukbar Filmes | RTP
Carminho Filbox Produgdes | RTP
Rosa Plural Entertainment | SIC
Lurdes Vende-se Filmes | RTP
Leonor SP Televisao | SIC

Nuvem Até ao Fim do Mundo | RTP
Sra. Ifubeg Stopline Fims | RTP

Mé&e da Tania Valentim de Carvalho | RTP
Bruxa Vende-se Filmes | RTP
Role Director | Production

Mae do Nuno
Catarina

Companheira de Romanova

Ruben Alves | Comba
Julia de Simone | Anavilhana Filmes
Hugo Diogo | Lanterna de Pedra Fimes

Ressurreicao Luis Filipe Rocha | Ukbar Filmes

Catarina Julia de Simone | Anavilhana Filmes

Dr.? Cintia Julio Alves | Ukbar Fimes

Mae Marco Pontecorvo | Varios

Panicky Woman Terry Gilliam | Ukbar Filmes

Rosinda Antonio de Macedo | Kintop

Amélia Antonio Vedro Vasconcelos | MNG Filmes

Dona de Casa
Maria do Carmo

Manuel Pradal | Varios
Ricardo Inacio | Plural Entertainment

Cabeleireira Diogo Lima e David Serdodio

Spitting Woman Bille August | Varios

Cristina Lourenco de Mello | Plural Entertainment
Idalina Henrique Oliveira | HOP!

Amalia Enes Francisco Manso | Take 2000

Directora Varios | Stopline Fims



